Тульская область

Муниципальное образование Ясногорский район

Администрация муниципального образования Ясногорский район

Постановление

               от 20.10.2021                                                                                № 1050

 О внесении изменений в постановление

администрации муниципального образования
Ясногорский район от 30 октября 2019 года № 1137

 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие сферы похоронного дела, организация

содержания и благоустройства кладбищ на территории
г. Ясногорска и Ясногорского района

 на период 2020-2025годы»

 Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в

соответствии со статьей 33 Устава муниципального образования Ясногорский  район

администрация муниципального образования Ясногорский  район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования

Ясногорский район от 30 октября 2019 года № 1137 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие сферы похоронного дела, организация

содержания и благоустройства кладбищ на территории г. Ясногорска и Ясногорского

района на период 2020-2025годы»» следующие изменения:

- паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение).

   2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на

информационных стендах и на официальном сайте МО Ясногорский район в сети

Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации муниципального образования Ясногорский район.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
Ясногорский район                                                                                          В.В. Мухин

Приложение
       к  постановлению  администрации   муниципального образования

Ясногорский район   от 20.10.2021  №1050 «О внесении изменений
в постановление администрации  муниципального образования

Ясногорский район от 30 октября 2019 года № 1137
«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие сферы похоронного дела,
организация содержания и благоустройства

кладбищ на территории г. Ясногорска и Ясногорского района
на период  2020 -2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Ясногорский район
«Развитие сферы похоронного дела, организация содержания и благоустройства

кладбищ на территории г. Ясногорска и Ясногорского района
на период  2020 -2025 годы»

1.
Ответственный
исполнитель
программы

 И.о.директора МКУ "КСО-Ритуал"   Давыдов Сергей Викторович

2.
Соисполнители
программы

1. Комитет имущественных и земельных отношений администрации
муниципального образования Ясногорский район;
2. Финансовое управление администрации муниципального
образования Ясногорский район;
3. Администрации сельских поселений.

3. Цель
программы

1. совершенствование системы организации похоронного дела в
районе;
2. повышение уровня качества благоустройства и удобства
посещения кладбищ населением;
3. улучшение условий для развития коммерческих услуг в сфере
похоронного дела;
4. улучшение качества содержания мест погребений с учетом
национальных и других особенностей и традиций;
5. создание современной системы сервиса;
6. повышение уровня развития и качества предоставляемых услуг;
7. приведение правового и технического состояния кладбищ на
территории муниципального образования Ясногорский район в
соответствии с законодательством РФ
8. повышение экологической безопасности хозяйственной
деятельности мест захоронений;
9. охрана и надлежащий уход мест воинских захоронений.

4. Задачи
программы

1. Совершенствование правового регулирования сферы похоронного
дела;
2. Совершенствование использования земельных площадей для
захоронений;
3. Проведение инвентаризации и создание учета захоронений;
4. Повышение уровня благоустройства и санитарного содержания
кладбищ;
5. Содержание прилегающих территорий (подъездные пути, входные
группы, ограждения, аллеи, скамейки);
6. Развитие материально-технической и производственной базы в

сфере похоронного дела;
7. содействие развитию видов и высокого уровня обслуживания и
качества предоставляемых услуг в сфере похоронного дела;
8. Кадровое обеспечение в сфере похоронного дела.

5. Программно-
целевые
инструменты
программы

1. В части совершенствования правового регулирования сферы
похоронного дела предусматривается разработка муниципальных
правовых актов, регламентирующих погребение и похоронное дело
на территории г. Ясногорска и Ясногорского района. Будут
разработаны и утверждены МКУ «КСО-Ритуал» следующие
нормативно-правовые акты:- Положение об организации
похоронного дела и содержании мест захоронения на территории г.
Ясногорска и Ясногорского района;- Положение о погребении и
похоронном деле на территории г. Ясногорска и Ясногорского
района.2. В части совершенствования использования земельных
площадей для захоронений предусматривается проведение
инвентаризации земельных участков, занимаемых кладбищами.
Предусматривается оформление документов на данные земельные
участки в установленном законодательством порядке.
Предусматривается также создание единого реестра кладбищ,
расположенных на территории района.3. В части проведения
инвентаризации и создания учета захоронений предусматривается
создание паспорта кладбища, карты-схемы захоронений на каждом
кладбище с указанием номера могилы, фамилии, имени, отчества
захороненного и даты захоронения. При инвентаризации мест
захоронений будут выявляться неухоженные места и захоронения.
Предусматривается также создание книг учета захоронений,
создание системы хранения и обработки информации о
произведенных захоронениях.4. В части повышения благоустройства
и санитарного содержания кладбищ предусматривается
осуществление благоустройства всех кладбищ в соответствии с
требованиями строительных и санитарно-гигиенических норм и
правил. На кладбищах будут приведены в порядок внутри
кладбищенские дороги и пешеходные дорожки, ограждения, убраны
засохшие деревья и кустарники. Реализация данной Программы
позволит существенно улучшить санитарное состояние кладбищ.

6. Показатели
программы

1. Количество оформленных земельных участков под кладбища, ед.
2. Количество кладбищ, на которых проведена инвентаризация, ед.
3. Количество благоустроенных кладбищ, ед.
4. Сбор и вывоз мусора с территории кладбищ, м3
5. Расчистка от снега дорог кладбищ, м2
6.Количество обрезанных на пень аварийно - опасных деревьев на
территории кладбища, шт.

7. Сроки и этапы
реализации
программы

2020 -2025 годы в один этап

8. Объем
ресурсного
обеспечения
программы
(тыс.руб.)

26 659,02

Источники
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

муниципальной
программы, в
том числе по
годам:

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Всего: 26 659,02 3 965,66 4 002,70 3 552,70 3 552,70 5 719,50 5 865,76

Средства
бюджета
г.Ясногорска
Ясногорского
района

23 787,56 3 444,20 3 252,70 3 252,70 3 252,70 5 219,50 5 365,76

Средства
бюджета
муниципального
образования
Ясногорский
район

2 871,46 521,46 750,00 300,00 300,00 500,00 500,00

Другие
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Ожидаемые
результаты
реализации
программы

         При реализации комплекса программных мероприятий к 2025
году будут улучшены услуги в сфере похоронного дела за счет:
- рационального использования земель мест захоронений;
 - строительства и ремонта подъездных дорог;
 - обустройства контейнерных площадок;
- повышения качества обслуживания, расширения ассортимента
услуг;
- применения специализированной  техники;
- повышения уровня благоустройства кладбищ;
- повышения квалификации работников специализированной
службы;
- обустройства ограждений территорий кладбищ.
 Реализация Программы позволит существенно улучшить качество,
оперативность и доступность обслуживания в сфере похоронного
дела, улучшить санитарное состояние территорий кладбищ.